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Unsere Aktivitäten –
		          	  Eine Auswahl			 

Repräsentation und Partizipation

	› „Wandel in der Sprach- und Debattenkultur”, Publikationen, Veranstaltungen,  
Videos, Medienaktivitäten. 

	› „Gemeinsam.Demokratie.Gestalten.”, bundesweites Projekt zur Stärkung des  
gesellschaftlichen Zusammenhalts.

	› #Respekt – Social Media Kampagne.
	› Politsnack, Debattenblog zur Politischen Kommunikation.
	› „Praxisforum Bürgerbeteiligung“, Diskussion von Erfahrungen mit Bürgerbetei- 
ligungsprojekten in verschiedenen Formaten. 

	› 14 Aufbau- und Kompaktseminare für Stipendiatinnen und Stipendiaten.

Innovation

	› „Orientierungspunkt: Digitalisierung und künstliche Intelligenz", KAS-Taschenbuch.
	› „Open Data in Deutschland und Europa. Vorschlag zur Weiterentwicklung des  
rechtlichen Rahmens einer Informationsordnung", Studie. 

	› European Data Summit 2019, Competition Matters, Fachtagung. 
	› 18 Aufbau- und Kompaktseminare für Stipendiatinnen und Stipendiaten.
	› „Digitale Bildung“, Veranstaltungen auf Facebook Live, Videoblog des Adenauer 
Campus. 

	› 5 Kompaktpapiere zu Digitalisierung und Internet.
	› 9 Analysen & Argumente zu Innovation und Digitalisierung.

Sicherheit 

	› „Außen- und Sicherheitspolitik in der deutschen EU-Ratspräsidentschaft“, Hybrid- 
Veranstaltung mit Bundeskanzlerin Dr. Angela Merkel und Prof. Dr. Norbert Lammert 
in Berlin.

	› „Die Rolle Deutschlands in der internationalen Sicherheitspolitik“, 8. Adenauer- 
Konferenz, Hybrid-Veranstaltung mit Annegret Kramp-Karrenbauer und Prof. 
Dr. Norbert Lammert in Berlin. 

	› 	„Towards European Strategic Autonomy in Defence – Priorities for a Common  
Course of Action“, GSVP-Workshop in Cadenabbia.

	› „China in multilateralen Organisationen“, offizielle KAS-Veranstaltung im Rahmen 
der Münchner Sicherheitskonferenz mit Prof. Dr. Norbert Lammert und Dr. Norbert 
Röttgen MdB.

	› „Sicherheit und Entwicklung im 21. Jahrhundert“, Kolloquium des Promotions- 
kollegs mit Prof. Dr. Stephen Walt, Harvard Kennedy School in Berlin.

	› 12 Aufbau- und Kompaktseminare für Stipendiatinnen und Stipendiaten.
	› „Demokratie und Rechtsstaat im Cyberspace“, Ringvorlesung an der Universität Bonn, 

Debattenband und Handbuch, erscheint in der zweiten Jahreshälfte 2020.



54

30 Jahre Friedliche Revolution 

	› „Deutschland und Europa“, Bonner Forum zur Einheit mit Prof. Dr. Norbert Lammert, 
Prof. Dr. Andreas Rödder und Durs Grünbein. 

	› „Einigkeit und Recht und Freiheit in Europa – Voraussetzungen und Erbe des Umbruchs 
von 1989“, Fachkonferenz und Festveranstaltung mit Dr. Hans-Gerd Pöttering,  
Wolfgang Schüssel und Mikuláš Dzurinda in Leipzig.

	› „Die Treuhand in der Diskussion. Stand und Perspektiven der Forschung“, Fach- 
konferenz in Kooperation mit der Friedrich-Naumann-Stiftung mit Prof. Dr. Norbert 
Lammert, Prof. Dr. Bernhard Vogel, Dr. Johannes Ludewig und Prof. Dr. Richard 
Schröder in Leipzig. 

	› „Die Ära Kohl im Gespräch – ‚Vergangenheitsbewältigung’ oder Erinnerungskultur?“, 
Veranstaltung in der Stiftung Haus der Geschichte der Bundesrepublik Deutschland 
in Bonn.

	› „Vom Mauerfall zur Einheit“, Themenseite auf kas.de, Informationen zu Publikationen, 
Ausstellungen und Veranstaltungen.

	› „Helmut Kohl im Eichsfeld 1989/1990 – Zeit des Umbruchs“, Festveranstaltung mit 
Dieter Althaus und Friedhelm Ost in Heiligenstadt. 

	› „Friedliche Revolution“, Online-Quizformat in Zusammenarbeit mit Quipp/Pro7/Sat1. 

Doppeltes Parteijubiläum

	› „Freiheit, Solidarität, Gerechtigkeit – 75 Jahre CDU“, Publikation.
	› „Erinnerungsorte der Christlichen Demokratie in Deutschland“, Publikation.
	› „Geschichte der CDU“, Portal mit Informationen zu den wichtigen Ereignissen und 
Terminen der Christliche Demokratischen Union. 

	› Kommunikative Begleitung des CDU-Jubiläums in den Sozialen Medien. 
	› „Christlich Demokratische Union", Debattenband mit Beiträgen und Positionen zur 
Geschichte der CDU (erscheint in der zweiten Jahreshälfte).

	› Handbuch zur Geschichte der CDU (erscheint in der zweiten Jahreshälfte). 

Covid-19 und seine Folgen 

	› „Wie verändert sich das Meinungsbild während der Corona-Krise?“, Krisenbarometer. 
	› „Covid-19 und seine Folgen“, Themenseite mit Hinweisen zu Publikationen, Online-
Seminaren, Blogs und Videos auf kas.de.

	› 89 Länderberichte über „Covid-19 und seine Folgen“, weltweit. 
	› 6 Analysen & Argumente zu Covid-19.
	› 9 weitere Publikationen zu Covid-19. 
	› 43 Interviews von KAS-Expertinnen und KAS-Experten zu „Covid-19 und seine Folgen“ 

in deutschen und internationalen Medien. 
	› „Die Corona-Krise in historischer Perspektive“, auf dem Portal „Geschichte der CDU".

Digitalisierung

Digitale und hybride Veranstaltungen 

362 �digitale politische Bildungsveranstaltungen 
allein in Deutschland, zahlreiche digitale  
Angebote der Auslandsbüros

	› „Außen- und Sicherheitspolitik in der deutschen EU-Ratspräsidentschaft“,  
Präsenzveranstaltung mit Livestream mit Bundeskanzlerin Dr. Angela Merkel  
und Prof. Dr. Norbert Lammert.

	› „Die Rolle Deutschlands in der internationalen Sicherheitspolitik“, 8. Adenauer- 
Konferenz, Präsenzveranstaltung mit Livestream mit Bundesministerin Annegret 
Kramp-Karrenbauer und Prof. Dr. Norbert Lammert. 

	› „Ein neues Narrativ für die Zukunft der Europäischen Union“, Online-Seminar  
anlässlich des 70. Jahrestags der Schuman-Erklärung mit Dr. Katja Leikert MdB  
und Eva Maydell MdEP. 

	› „Die Beziehungen zwischen der Europäischen Union und dem Vereinigten  
Königreich“, Online-Seminar mit David McAllister MdEP.

	› „Nachhaltigkeit und Klimaschutz beginnen bei jedem Einzelnen“, Präsenz- 
veranstaltung mit Livestream mit Bundesminister Dr. Gerd Müller MdB. 

	› „Entspannung im Kalten Krieg, Der Weg zum Moskauer Vertrag und zur KSZE“,  
Präsenzveranstaltung mit Livestream.  

	› #KASkonkret, digitale Interviewreihe auf facebook.
	› „Stadt, Land, Fluss – Lebe Deine Stadt“, digitaler Jugendpolitiktag.

Digitalisierungsschub in der Stiftung 

Digitale Auswahlgespräche
für zukünftige Stipendiatinnen und Stipendiaten  

Studienförderung 	 400 Gespräche
Promotionsförderung 	 100 Gespräche
Auslandsförderung 	 50	Gespräche

1.096 mobile Arbeitszugänge aus den  
Homeoffices zu den KAS-Servern 

Einführung interner Konferenz- und Kollaborations-
tools für alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 

225 Lizenzen für ein externes Konferenz-  
und Kollaborationstool zur Durchführung von  
Veranstaltungen 

Eine Auswahl:
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Erfolgreiche Publikationsformate

Analysen & Argumente
(bis zum 1.7.2020)  

kurzum / in short / en bref
(bis zum 1.7.2020)  

Auslandsinformationen (Ai)

Die Politische Meinung

Printauflage  
pro Ausgabe:

2019

2018

2017

2019

2018

2017

2019
768 Seiten mit 139 Artikeln von 
118 Autorinnen und Autoren

September 2019
Werbekampagne in der FAZ mit über 
550.000 erreichten Leserinnen  
und Lesern

10.000
10.000
10.000

18
32
12

2019

2018

2017

Ø 24.696
Ø 11.519
Ø 	 4.634

Klickzahlen  
pro Ausgabe:

2017 20192018
41 4346

Publikation (allgemein) Klickraten 1

Länderberichte auf kas.de

292
248 263

2017 2018 2019
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Social Media Aktivitäten / Presse / Medien		
	

www.kas.de

Twitter
(Follower weltweit)

Facebook
(Follower weltweit)

Instagram
(Follower weltweit)

Presseaktivitäten

BesucherInnen 
auf kas.de

Interviews

4.200.000

252
5.022.000

66Seitenaufrufe bei kas.de 
Namensartikel

Presseaktivität
Interview 1

Die Zahlen beziehen sich auf 2019.

2020

2019

2018

2020

2019

2018

2020

2019

442.679 
374.058
338.936

53.093 
35.396
36.470

23.414
15.441 

seit 1980

	        ausgezeichnete Zeitungen 347

Publikationen und Webseiten der JONA

	› Viral – Was uns fehlt. Was wir brauchen. Wie wir heilen. (Magazin) 
www.jonamag.de 

	› Podcast by the Sea (Podcast-Serie)  
www.jonamag.de 

	› Incredible India – Berichte indischer und deutscher Nachwuchs- 
journalisten (deutsch-englisches Magazin)  
www.jonamag.de

Deutscher Lokaljournalistenpreis – 
„Oscar” für Lokaljournalismus 

 
2020: 40-jähriges Jubiläum



Innenhof des  
neuen Bürogebäudes 
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Personal im In- und Ausland		

Personal Inland
inkl. Azubis, Sonderurlaub, Elternzeit

Personal Ausland
entsandte MitarbeiterInnen

Ortskräfte

In Berlin: 

In Sankt Augustin:

860	 KASNet-Meldungen

	 1	 internationale Mitarbeiterversammlung 
 
	 5	 Café Olé, internes Veranstaltungsformat 
 
	 7�	 ESPRESSO, interner Newsletter  

	 (seit Beginn der Corona-Pandemie)

664

104

488

Standort

Freundeskreis

davon 
        
	
Trainees

99

10
davon 
        
	
Trainees

13

4

in Vorbereitung

Gemischt

Strategieprozess

Interne Kommunikation

Haushalt

Förderinnen und Förderer  
des Freundeskreises 

2019

2020

202 Mio €
208 Mio €

1.579

Befragung von 300 externen Partnern  
sowie Expertinnen und Experten

9 interne Workshops mit  

68 Teilnehmerinnen und Teilnehmern

4 strategische Ziele und 3 Kernthemen

Online-Dossier

Begabtenförderung

In den Politischen Bildungsforen:

72
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Begabtenförderung und Kultur			

Stipendiatinnen und 
 Stipendiaten (2019)

3.394 15.695

ABsolventInnen Altstipendiaten
Altstipendiatinnen und  
Altstipendiaten (2019)

Analyse und Beratung			

Publikationen

Gespräche mit Expertinnen 
und Experten

Veranstaltungen

104
	 26

	 65

Interview 2

Forschungs- und Beratungsthemen 

Hochschulmedizin  –  Digitalisierung  –  Wissenschaftspolitik  –   

KI in KMU  –  Wahl- und Sozialforschung  –  Datenstrategie  – 

Verteidigungspolitik – Stresstest für Gesellschaft und 
Familien  –  10 Thesen für eine bessere Bildungspolitik  –  

Sprach- und Debattenkultur  –  Krisenbarometer  –  Perspektiven der 

Parteiendemokratie  –  Sicherheit und Stabilität  –  Agenda 2030  –   

Soziale Marktwirtschaft ökologisch erneuern  –  Resilienz  –  Künstliche 
Intelligenz und Neurowissenschaften  –  Communio und Corona

Kultur

Journalistische Nach-
wuchsförderung

2.590

433

234
8

129

Studienförderung

Promotionsförderung

Ausländerförderung

Künstlerförderung

 Politisches Interesse in Deutschland

Politisches Interesse 
(sehr stark/stark) 
in Prozent

Die Graphik ist der KAS-Publi-
kation „Regionale Vielfalten 
30 Jahre nach der Wiederver-
einigung“ entnommen.

≤ 15,00
≤ 30,00
≤ 45,00
≤ 60,00

≤ 075,00
≤ 090,00
≤ 100,00

15 Jahre Hommage: Ehrungen für Persönlichkeiten, die das 
deutschsprachige Kulturgeschehen nachhaltig geprägt haben

Christoph Ransmayr  –  Günther Uecker  –  Birgit Keil  –  Volker 

Schlöndorff  –  Axel Schultes  –  Arvo Pärt  –  Gert Voss  –  Kurt 

Masur  –   Adolf Muschg  –  John Neumeier  –  Anne-Sophie Mutter    – 

Ingvild Goetz  –  Jürgen Flimm  –  Christo  –  Candida Höfer
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Projekt „Gemeinsam.Demokratie.Gestalten“

Lokale Presseberichte 

über die Aktivitäten der 
Politischen Bildungsforen 
und Regionalbüros 

380

Europäische und 
	 Internationale Zusammenarbeit			

Büros weltweit 111

Veranstaltungen und Teilnehmende
(weltweit) 
Zeitraum  

1.1.2019 – 31.12.2019

Veranstaltungen

5.665

Teilnehmende

615.297

Länder

128

	
 
Lateinamerika	

	   
 
Europa und  
Nordamerika

        
Subsahara-  
Afrika

	     
 
Naher Osten 
und Nordafrika

       
Asien und  
Pazifik

14
22

19

17

39

Veranstaltungen

Veranstaltungsorte

Teilnehmende

	 1.529 
	 390
	104.208

Kongresse 1

Eröffnung neuer Auslandsbüros

5/2019

9/2019

10/2019

10/2019

2/2020 

in Planung

Genf (Multilateraler Dialog)

Panama-Stadt (Allianzen für  
Demokratie und Entwicklung  
in Lateinamerika)

Ottawa (Auslandsbüro Kanada)

Wien (Multilateraler Dialog)

Stockholm (Nordische Länder)

Addis Abeba (Länderprojekt Äthiopien  
und Regionalprojekt Afrikanische Union)

68 Tour-Stopps des  
Adenauer-Mobils  

in 45 Städten und Gemeinden	
190 Veranstaltungen mit

15.223 �Teilnehmenden, 
davon 65 % Erstbesucher

2 Demokratie-Labs  
in Greifswald und Berlin

Politische Bildung		
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Klickraten 2

Bücher

Laufende Meter

eBook

Informationsseite

Fotografie (Archiv)

Poster 2

Wissenschaftliche Dienste
    Archiv für Christlich-Demokratische Politik		

	

Fotografien
im Bildarchiv

Plakate

Findmittel

e-Books
in der digitalen Bibliothek

Schriftgutarchiv 
Laufende Meter Archivgut

Neue KAS-Publikationen  
in der Bibliothek 

www.konrad-adenauer.de www.geschichte-cdu.de

61.530

234.946 170.479

22.431 

17.900

23.000306.000

1.350

davon 
digitalisiert:

davon digitalisiert:

Akten, Protokolle, 
Werbemittel

davon 
neu digitalisiert:

davon 
online:

20.000 = 87 %

600.000329

Impressum

Herausgeberin
Konrad-Adenauer-Stiftung e. V., Berlin 2020

Redaktion
Uta Hellweg
Interne Kommunikation und Netzwerke 
DLZ / Bereich Personal

Sofern nicht anders ausgewiesen, beziehen sich die Zahlen auf den  
Zeitraum 1.7.2019 – 30.6.2020. Beziehen sich die Zahlen auf einen  
Stichtag, so ist dies der 1.7.2020.

Gestaltung und Satz
yellow too Pasiek Horntrich GbR

Druck
Die Printausgabe wurde bei der Druckerei Kern GmbH, Bexbach,  
klimaneutral produziert und auf FSC-zertifiziertem Papier gedruckt.
Printed in Germany.

Foto 
Konrad-Adenauer-Stiftung

Copyright 
Das Werk ist in allen seinen Teilen urheberrechtlich geschützt. Jede  
Verwertung ist ohne Zustimmung der Konrad-Adenauer-Stiftung e. V.  
unzulässig. Das gilt insbesondere für Vervielfältigungen, Übersetzungen,  
Mikroverfilmungen und die Einspeicherung in und Verarbeitung durch 
elektronische Systeme. 

CLIMA-LOGO

FSC-LOGO

353

Besucher auf dem Portal: Besucher auf dem Portal:



Konrad-Adenauer-Stiftung e. V.


